« Toi, ô Persa! sois juste, et ne fais point de tort à qui que ce soit; l'injustice accable l'homme faible, et elle est insupportable aux riches; mais la justice finit toujours par triompher. Le dieu suprême est sans cesse à la poursuite des méchans et des juges prévaricateurs; il accable de maux ceux qui vivent dans l'iniquité. Les magistrats qui veillent aux droits de leurs citoyens et des étrangers, voient leurs villes et leurs peuples prospérer : pour eux la divine paix est sur la terre.

« L'abondance les rassure, les festins se

succèdent ; sur les monts , les chênes se chargent de glands , le miel découle des rochers , les brebis ont d'épaisses toisons , les enfans ressemblent à leurs pères. Il est inutile de tenter des trajets sur les mers , partout la terre se couvre de fleurs et de fruits.

« Le grand Jupiter, au contraire, punit les méchans ; et souvent un peuple entier est victime ; la peste et la faim les tourmentent , les femmes sont stériles ; quelquefois le peuple et le roi se ruinent par des combats sur mer.

« O rois ! réfléchissez à ces maux ; les dieux vous voient de près , et il en est plus de trente mille sur la terre occupés à observer toutes vos actions.

« La Justice est une vierge auguste : fille de Jupiter, elle est respectée des dieux ; et si elle éprouve le moindre affront, elle se retire aussitôt auprès de son auguste père , pour s'en plaindre. Trop souvent le peuple expie les fautes ou les crimes des rois.

« O rois ! qui dévorez les dons du peuple , corrigez-vous , et cessez vos injustices ; on tend des pièges à celui qui en tend , et celui qui en conseille est toujours puni. Jupiter voit tout , jusque dans le sein des villes ;

mais si on est plus rigoureux que le droit, Jupiter ne le souffrira pas.

« O Persa ! fais bien attention à ces choses ; sois juste , et oublie le mal : c'est la loi de Saturne. Les poissons , les hôtes des forêts et les oiseaux se dévorent , parce qu'ils sont sans justice ; mais Dieu l'a donnée à l'homme. Jupiter rendra riches ceux qui diront la vérité publiquement ; mais l'homme qui , par des mensonges , empêchera la justice , sera irrévocablement châtié ; sa race restera obscure , quand celle de l'homme juste sera illustre dans la postérité ; que de choses à te dire sur cela , insensé Persa ! car il est facile de résumer la méchanceté des hommes. Le chemin qui conduit à la vertu est étroit ; mais il est tout près de toi. Les dieux soumettent à de pareilles épreuves ceux qui veulent y entrer ; il est long et ardu ; les commencemens en sont rudes , mais une fois parvenu au sanctuaire , tout est facile autour d'elle ; le vrai sage est celui qui pense ainsi , ou qui en étant averti , suit ce conseil ; mais celui qui pense autrement , est au moins inutile.